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ASMANIN FARKLI FENOLOJİK GELİŞİM AŞAMALARINDA 
GERÇEKLEŞTİRİLEN YAPRAK ALMA VE SALKIM SEYRELTME 

UYGULAMALARININ SÜRGÜN ÖZELLİKLERİNE ETKİLERİ

ÖZ

Vejetasyon periyodu içinde yapılan yeşil budama işlemleriyle omcaların ve-
jetatif gelişmesiyle generatif gelişmesi arasında denge kurulmaya çalışılmaktadır. 
Bu araştırmada Tekirdağ ilinde, Michele Palieri/110R kombinasyonuyla kuru-
lan 10 yaşındaki bağda, omcalar üzerinde gerçekleştirilen yaprak alma ve salkım 
seyreltme uygulamalarının sürgün özelliklerine etkileri incelenmiştir. Deneme 
2018-2019 ve 2019-2020 vejetasyon periyodlarında iki yıl süreyle yürütülmüştür. 
Üç farklı gelişme döneminde (tane tutumu, iri koruk, ben düşme) gerçekleştirilen 
dört farklı yaprak alma ve salkım seyreltme uygulaması [kontrol (salkım seyrelt-
me ve yaprak alma yok), salkım seyreltme, yaprak alma, yaprak alma-salkım sey-
reltme] yapılmıştır. Sürgün özelliklerini belirlemek için; sürgün uzunluğu (cm), 
sürgün uzama hızı (cm 15 gün-1), omca başına budama odunu ağırlığı (vejetatif 
gelişme durumu) (kg omca-1), vigor (1 yıllık dal ağırlığı) (g), güç, Ravaz İndeksi, 
toplam budama odunu ağırlığı (kg) ve verim (kg omca-1) kriterleri incelenmiştir. 
Sonuç olarak yapılan uygulamalar ile vejetatif ile generatif gelişim dengesi (Ra-
vaz İndeksi) ben düşme döneminde sırasıyla salkım seyreltme (9.34), yaprak alma 
(9.98) ve kontrol (10.44) uygulamalarıyla sağlanmıştır. Bu da sürgün özelliklerine 
olumlu etkide bulunmuştur. Ayrıca salkım seyreltme (13.66 kg omca-1) ve yaprak 
alma ile salkım seyreltme (9.89 kg omca-1) beklendiği üzere verimi düşürmüştür.

Anahtar Kelimeler: Michele Palieri, Salkım Seyreltme, Sofralık Üzüm, Sürgün 
Özellikleri, Yaprak Alma.



THE EFFECTS OF LEAF REMOVAL AND CLUSTER THINNING 
APPLICATIONS ON SHOOT CHARACTERISTICS AT DIFFERENT 

PHENOLOGICAL DEVELOPMENTAL STAGES OF VINE

ABSTRACT

During the active growing period, green pruning operations are carried out to 
establish a balance between the vegetative and generative development of the vines. 
In this research conducted in the Tekirdağ province, the effects of leaf removal 
and cluster thinning applications on shoot characteristics were investigated in a 
10-year-old vineyard established with the Michele Palieri/110R combination. The 
experiment was carried out for two years during the 2018-2019 and 2019-2020 



442 Asmanın Farklı Fenolojik Gelişim Aşamalarında Gerçekleştirilen...

ANAJAS, 2023, Cilt 38, Sayı 3, Sayfa 441-458

vegetation periods. Four different leaf removal and cluster thinning applications 
[control (no cluster thinning and no leaf removal), cluster thinning, leaf remo-
val, leaf removal-cluster thinning] were performed at three different developmen-
tal stages (berry set, bunch closure, veraison). To determine shoot characteristics, 
shoot length (cm), shoot elongation rate (cm per 15 days), pruning wood weight 
per vine (vegetative development status) (kg per vine), vigor (weight of one-year-
old cane) (g), strength, Ravaz Index, total pruning wood weight (kg), and yield 
(kg per vine) criteria were examined. As a result, the balance between vegetative 
and generative development (Index Ravaz) was achieved during the veraison with 
cluster thinning (9.34), leaf removal (9.98), and control (10.44) applications, res-
pectively. This had a positive effect on shoot characteristics. Additionally, cluster 
thinning (13.66 kg per vine) and leaf removal-cluster thinning (9.89 kg per vine) 
reduced the yield as expected.

Keywords: cv. Michele Palieri, Cluster Thinning, Table Grape, Shoot Characte-
ristics, Leaf Removal.



1. GİRİŞ

Önemli taç yönetimi işlemlerinden olan budama ile asma gelişimiyle doğru 
orantılı olarak verim ve kalite iyileştirilir. Bağcılıkta ana budama olarak kış buda-
ması kabul edilmekte, ancak asmalar düzenli olarak yaz aylarında da budanmak-
tadır. Bu şekilde vejetasyon periyodu içinde yapılan yaz budamaları ile asmaların 
gelişme ve verimleri dengeli bir hale getirilmiş olur (Cataldo ve ark., 2020). Yaz 
aylarında yapılan yeşil budama uygulamaları arasında salkım seyreltme, tane sey-
reltme, salkım ucunu alma, yaprak alma, koltuk alma, uç alma, tepe alma, bilezik 
alma vb. işlemleri sayılabilir (Keller, 2020).

Asmada yaprak alma ile verim ve kalitenin artması hedeflenmektedir (Poni ve 
ark., 2006). Yaprak almanın etkisi; alınan yaprak sayısı, zamanı, üzüm çeşidi ve 
iklime göre değişmektedir (Cataldo ve ark., 2021). Yaprak alma; çiçeklenme ile ben 
düşme arasında gerçekleştirilir (Sabbatini ve Howell, 2010; Nicolosi ve ark., 2012; 
Baiano ve ark., 2015). Taç içinde kalan yaprak ve salkımların havalanması (Carisse 
ve Thomas, 2013), fotosentez artışı sağlanarak salkımların daha iyi olgunlaşması 
(Smart ve Robinson, 2006; Smithyman ve ark., 1998), ayrıca renkli üzüm çeşitlerin-
de renk oluşumu artırılmaktadır (Dami ve ark., 2005). Tam çiçeklenme öncesinde 
yaprak alma, asmanın üretim merkezi-tüketim merkezi dengesini önemli ölçüde 
etkilediğinden salkım sayısında azalma yönünde etkide bulunmaktadır (Risco ve 
ark., 2013; Frioni ve ark., 2015; Verdenal ve ark., 2017). Tüm bunlarla birlikte eğer 
çok yoğun yaprak alma yapılırsa salkımlar aşırı güneş ışığına ve yüksek sıcaklığa 
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maruz kalacağından tanelerde renklenme sorunu ortaya çıkmaktadır (Baiano ve 
ark., 2015; Cirkovic ve ark., 2019).

Salkım seyreltme ile kalitenin artması amaçlanır. Bilindiği üzere salkım sey-
reltme; asmanın üretim merkezi-tüketim merkezi dengesini değiştirmektedir 
(Reynolds ve ark., 1994). Büyük salkımlı çeşitlerde salkım seyreltmenin gerekliliği 
Bordelon (2017) tarafından vurgulanmıştır. Ayrıca tepe alma ve salkım seyreltme 
uygulamalarının sadece vejetatif gelişme ile üretim arasındaki denge bozulduğun-
da ya da bağdaki mikroklima koşullarının iyileştirilmesi amacıyla uygulanabile-
ceği vurgulanmıştır (Canon ve ark., 2014). Bubola ve ark. (2017) verimi düşürüp 
kaliteyi yükseltmek için salkım seyreltmenin zor bir uygulama olduğunu; bunun 
yerine daha kolay bir uygulama olan yaprak almanın yapılmasını önermişlerdir 
(Salvi ve ark., 2017; Ivanisevic ve ark., 2020). Birçok üzüm çeşidinde salkım sey-
reltmenin verimi düşürdüğü belirlenmiştir (Vicente ve Yuste, 2015; Korkutal ve 
Kaymaz, 2016; Wang ve ark., 2018; Copp ve ark., 2022).

Belirledikleri 15 anaca aşıladıkları Chardonnay ve Cabernet Sauvignon ka-
lemlerinin gelişme ve verim özelliklerine etkilerini inceledikleri araştırmada 
Migicovsky ve ark. (2021), yıllara ve aşılanan çeşitlere göre verim, budama odunu 
ağırlığı ve Ravaz İndeksi değerlerinin değiştiğini belirtmişlerdir. Doğru anaç seçi-
minin incelenen verim, budama ağırlığı ve Ravaz İndeksi’nde %50’ye varan artış 
yarattığını saptamışlardır.

Bu çalışmada sofralık üzüm çeşidi olan Michele Palieri’de; farklı fenolojik geliş-
me dönemlerinde yapılan yaprak alma ve salkım seyreltme uygulamalarının; sür-
gün özelliklerine etkileri incelenmiştir.

2. MATERYAL VE YÖNTEM

Bu araştırma iki yıl süreyle Michele Palieri çeşidinin 110R anacına aşılanmasıy-
la oluşturulan 10 yaşındaki bağda yürütülmüştür. Bağ 41° 01’ K enlemi ile 27° 39’ 
D boylamı koordinatlarındadır. Bağdaki omcaların dikim aralık ve mesafesi 2.5 m 
x 1.5 m’dir ve 160 cm yüksekliğinde T genişliği 170 cm olan büyük T destek siste-
minde Guyot terbiye şekli verilmiştir. Bölge Akdeniz iklimi etkisinde olup; yazları 
sıcak-kurak, kışları ılık-soğuktur. Yağış genel olarak bahar ile birlikte kış ayların-
da gerçekleşmektedir. Bölgenin ortalama yıllık yağışı 590 mm olarak verilmiştir 
(TMM, 2020).



444 Asmanın Farklı Fenolojik Gelişim Aşamalarında Gerçekleştirilen...

ANAJAS, 2023, Cilt 38, Sayı 3, Sayfa 441-458

2.1. Materyal

2.1.1. Michele Palieri

Bilinen iki çeşidin 1958 yılında melezlenmesiyle elde edilmiştir (Alphonse La-
vallee x Red Malaga). Sofralık ve çekirdekli olan çeşit İtalya orijinlidir. Tanelerinin 
rengi morumsu siyah, tanelerinin şekli oval olup çok iridir ve ayrıca taşımaya da-
yanıklı kalın kabukludur. Kanatlı ve silindirik salkım şekline sahiptir ve sofralık 
üzüm çeşitlerinde olması gerektiği gibi oldukça seyrek tanelidir. Orta mevsimde 
olgunlaşan bir çeşit olup; karışık, yarı uzun, uzun budanır (VIVC, 2022).

2.1.2. 110R Anacı

Franz Richter tarafından 1902 yılında Berlandieri Resseguier No. 2 ile Ru-
pestris Martin 110 Richter melezlemesinden elde edilen anaç; derin olmayan killi 
topraklara uygun, kurağa ve aktif kirece (%17) oldukça dayanıklıdır. Köklenmesi 
%20’ye kadar düşmekle birlikte, bağda aşılamada iyi sonuç verir. Kuvvetli bir anaç 
olduğundan, aşılanan çeşidin olgunlaşmasını geciktirebilir (PlantGrape, 2022).

2.2. Yöntem

Deneme kurulumundan önce omcadaki yenileme ve ürün dalı sayısı belirlen-
miştir. Bağda homojenliği sağlamak amacıyla; denemeye dahil edilen bağ sırası 
yanındaki bir sıra deneme dışı bırakılmıştır. Ayrıca tekerrürlerdeki ilk on ve son 
on omca kenar etkisini gidermek amacıyla deneme dışında bırakılmıştır. Sonra 
72 adet birbirine benzer özellikteki omca seçilmiştir. Deneme, Tesadüf Blokların-
da Faktöriyel Deneme Deseninde ve 3 tekerrürlü ve her tekerrürde 2 adet omca 
olacak şekilde tesis edilmiştir. Her parselde bir gelişme dönemi (tane tutumu, iri 
koruk, ben düşme) ve her alt parselde bir yaz budaması konusu (kontrol, yap-
rak alma ve salkım seyreltme) oluşturulmuştur. Kış budaması yarı uzun yani 
8-10 göz üzerinden yapılmıştır. Sürgünler ~120 cm olduğu dönemde her omca 
~24 adet sürgün ve ~35 adet salkıma eşitlenmiştir. Taneler bezelye iriliğinde 
iken sürgünler ~150 cm uzunluğunda iken tepe alınmış ve bu şekilde sürgün 
uzunlukları eşit hale getirilmiştir. Parseller tane tutumu (T), iri koruk (İ) ve ben 
düşme (B) fenolojik gelişme aşamalarından oluşturulmuştur. Fenolojik gelişme 
aşamaları Coombe (1995) skalasına göre belirlenmiştir. Alt parseller ise; kontrol, 
salkım seyreltme (S), yaprak alma (Y) ve yaprak alma-salkım seyreltme (Y+S) 
şeklinde oluşturulmuştur (Şekil 1).
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Şekil 1. Yaprak alma ve salkım seyreltme işlemleri (Serhan Azsöz Orijinal fotoğraf, 2019)

Figure 1. Leaf removal and cluster thinning applications (Original photography by 
Serhan Azsöz, 2019)

Kontrol: Bu uygulamada salkım ve yapraklara herhangi bir işlem uygulanmamıştır.

Salkım Seyreltme (S): Belirlenen üç dönemde (tane tutumu, iri koruk ve ben 
düşme) salkımların %50’si alınmıştır.

Yaprak Alma (Y): Üç gelişme döneminde koltuk sürgünlerinin ilk 3-4 yaprağı 
ve ilk salkıma kadar olan alt ana yapraklar alınmıştır.

Yaprak Alma-Salkım Seyreltme (Y+S): Salkım seyreltme ve yaprak alma uy-
gulamaları bu gruptaki omcalara birlikte uygulanmıştır.

Tane Tutumu (EL 27): Tane tutumunun %50 olarak görüldüğü; 2018 yılında 
157. Takvim günü ve 2019 yılında 166. Takvim gününde,

İri Koruk (EL 31): Salkımların %50’si iri koruk görünümünde iken 2018 yılın-
da 177. Takvim gününde ve 2019 yılında 186. Takvim gününde,

Ben Düşme (EL 35): Salkımdaki tanelerin %50’sinde ben düşmenin ger-
çekleştiği 2018 yılında 206. Takvim gününde ve 2019 yılında 215. Takvim gü-
nünde gerçekleştirilmiştir.

İstatistiki Analiz

Elde edilen ve iki yıla ait veriler JMP 13.2 (JMP Statistical Discovery LLC, UK) 
istatistiki programı ile değerlendirilmiştir. Gerçekleştirilen yaz budamaları ve dö-
nemleri arasındaki farklılıklar LSD (0.05) testi ile ortaya konmuştur.
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Araştırmada İncelenen Kriterler

İklim Verileri: İl Meteoroloji Müdürlüğü’nden (TMM, 2020) alınmıştır.

Sürgün Uzunluğu (cm): Omca başına seçilen 1 sürgünün boyu (uç alma işle-
mine kadar) haftalık olarak ölçülmüştür (Bahar ve ark., 2008).

Sürgün Uzama Hızı (cm hafta-1): Bu sürgünlerin uzunluk değeri önceki hafta-
nın değerinden çıkarılarak elde edilmiştir (Bahar ve ark., 2008).

Omca Başına Budama Odunu Ağırlığı (Vejetatif gelişme durumu) (kg asma-1): 
Yaprak dökümünden sonra, budanan omcadan alınan dallar tartılmış ve omca başına 
kg cinsinden kaydedilmiştir (Bahar ve ark., 2008) (Şekil 2).

Bir Yıllık Dal Ağırlığı (Vigor) (g): Budamadan sonra tartılan toplam ağırlığın 
toplam dal sayısına-1 oranıdır. Kısacası bir tek dalın ağırlığıdır (Carbonneau, 1998). 
Ağırlığa göre; <10 g çok zayıf, 20-40 g orta kuvvetli ve >60 g çok kuvvetli olarak 
sınıflanmıştır (Smart ve ark., 1990).

Güç: Bağda üretilen toplam kuru madde ağırlığı olup,

Güç= (Budama odunu ağırlığı x 0.5) + (Verim x 0.2)    (1)

 formülüyle (Eşitlik 1) belirlenmiştir (Carbonneau, 1998).

Şekil 2. Kış budaması ve budama odunu ağırlığı ölçümü (Serhan Azsöz Orijinal 
fotoğraf, 2019)

Figure 2. Winter pruning and pruning weight measuring (Original photography 
by Serhan Azsöz, 2019)
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Ravaz İndeksi (Rİ): Elde edilen verimin (kg) budama odunu ağırlığına (kg) 
bölünmesi ile belirlenmiştir. Vejetatif-generatif gelişme dengeli ise bu değer 
5-10 arasındadır. Vejetatif gelişmenin fazlalığı halinde <5 ve generatif gelişme-
nin (verim) fazlalığı halinde de >10 şeklinde ifade edilmektedir (Ravaz, 1903; 
Smart ve ark., 1990).

Toplam Budama Odunu Ağırlığı (kg): Omca başına elde edilen budama odu-
nu ağırlığı değerlerinin bir dekarda bulunan omca sayısıyla çarpılmasından elde 
edilmiştir (Bahar ve ark., 2008).

Verim (kg omca-1): Denemedeki omcalar tek tek hasat edilmiş ve kg cinsinden 
verim kaydedilmiştir.

3. BULGULAR VE TARTIŞMA

3.1. İklim Verileri

Tekirdağ ili ortalama sıcaklık verileri, 2018 yılında 15.53°C ve 2019 yılında ise 
15.61°C olarak kaydedilmiştir. Bu verilerin uzun yıllar ortalamasından 14.08°C 
yüksek olduğu görülmüştür. Toplam yağış miktarı, 2018 ve 2019 yılında sırasıyla 
675.00 mm ve 334.60 mm’dir. Bu değerin (589.10 mm) 2018 yılında arttığı, 2019 
yılında da düşük olduğu saptanmıştır. 2018 yılı oransal nem ortalaması %76.26 ve 
2019 yılı da %70.49 olmuştur (Korkutal ve ark., 2021).

3.2. Sürgün Uzunluğu (cm)

2018 yılının Uygulama Ana Etkisi (UE) ve UE x DE (Uygulama Ana Etkisi x 
Dönem Ana Etkisi)’nin istatistiki olarak önemli olduğu (p>0.05), ancak DE (Dö-
nem Ana Etkisi) bakımından önemsiz olduğu görülmüştür (Çizelge 1). UE açı-
sından tüm uygulamaların (S=Salkım Seyreltme, Y=Yaprak alma ve Y-S=Yaprak 
alma-Salkım seyreltme) birinci önem grubunda, sadece Kontrol uygulamasının 
ikinci önem grubunda olduğu bulunmuştur. 2018 yılında interaksiyonlar açısın-
dan Y x İ (167.33 cm), Y-S x İ (167.00 cm), Y-S x T (167.00 cm) ve S x İ (164.67 
cm) ilk grupta; Kontrol x T (140.00 cm) interaksiyonu da son grupta yer almıştır.
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Çizelge 1. Sürgün uzunluğuna (cm) farklı gelişme dönemlerinde gerçekleştirilen 
yaprak alma ve salkım seyreltme uygulamalarının etkileri (2018)

Table 1. Defoliation and bunch thinning in different period in two consecutive 
years effects on shoot lenght (2018)

Dönem

Uygulama
Dönem 

Ana 
Etkisi

Kontrol 
(K)

Salkım Seyreltme 
(S)

Yaprak 
Alma 

(Y)

Yaprak Alma+Salkım 
Seyreltme 

(Y+S)

Tane Tutumu 140.00 c 155.00 abc 159.67ab 167.00 a 155.42

İri Koruk 146.00 bc 164.67 a 167.33 a 167.00 a 161.25

Ben Düşme 155.67 
abc 160.67 ab 155.00 abc 151.00 abc 155.58

Uygulama 
Ana Etkisi 147.22 B 160.11 A 160.67 A 161.67 A

Uygulama Ana Etkisi p>0.05= 9.7; Uygulama Ana Etkisi x Dönem Ana Etkisi p>0.05= 16.8 

Çizelge 2. Sürgün uzunluğuna (cm) farklı gelişme dönemlerinde gerçekleştiri-
len yaprak alma ve salkım seyreltme uygulamalarının etkileri (2019)

Table 2. Defoliation and bunch thinning in different period in two consecutive 
years effects on shoot lenght (2019)

Dönem

Uygulama

Dönem 
Ana EtkisiKontrol 

(K)
Salkım Seyreltme 

(S)

Yaprak 
Alma 
(Y)

Yaprak Alma+Salkım 
Seyreltme 

(Y+S)

Tane Tutumu 132.00 f 138.33 def 150.00 
abcde 146.67 abcde 141.75

İri Koruk 156.67 
ab 158.33 a 143.00 cdef 154.00 abc 153.00

Ben Düşme 157.00 
ab 137.67 ef 145.33 bcde 151.00 abcd 147.75

Uygulama 
Ana Etkisi 148.55 144.77 146.11 150.55

Uygulama Ana Etkisi x Dönem Ana Etkisi p>0.05= 12.5

2019 yılında UE x DE interaksiyonları p>0,05 seviyesinde önemli olurken DE 
ve UE’nin p>0.05 seviyesinde önemsiz olduğu bulunmuştur (Çizelge 2). 2019 yı-
lında S x İ (158.33 cm) interaksiyonu birinci, Kontrol x T (132.00 cm) interaksiyo-
nunun sonuncu grupta yer aldığı belirlenmiştir.
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Araştırma bulguları; Tekirdağ’da Merlot üzüm çeşidinde yaptıkları yaprak alma 
uygulamaları sonucunda sürgün uzunluklarının değişmediğini belirten Candar ve 
ark. (2018) bulgularıyla ile aynı yöndedir. Her iki yılın sürgün uzunluğu değerleri-
nin birbirine yakın yani omcalar arasında gelişimin homojen olduğu; ancak her iki 
yıl için de S uygulamasının sürgün gelişimine pozitif etkide bulunduğu belirlenmiştir.

3.3. Sürgün Uzama Hızı (cm/hafta)

Ölçülen sürgünlerin uzama hızı haftalık olarak değerlendirildiğinde 2018 yı-
lında 13.00-22.25 cm aralığında bulunmuştur. 2018 yılında ben düşme döneminde 
sürgün uzamasının daha hızlı olduğu ve bunu iri koruk ve tane tutumu dönemleri-
nin izlediği kaydedilmiştir. 149.-156. günler ile karşılaştırıldığında 156-163 takvim 
günlerinin sürgün uzama hızının daha fazla olduğu saptanmıştır. 2019 yılı sürgün 
uzama hızı en düşük ve en yüksek 16.50-28.75 cm aralığında bulunmuştur. Bu yıl-
da en yüksek sürgün uzama hızı tane tutumu döneminde olmuş; bunu ben düşme 
ve iri koruk dönemleri takip etmiştir (Çizelge 3).

Çizelge 3. Sürgün uzama hızına (cm) iki yılda farklı dönemlerde gerçekleştirilen 
yaprak alma ve salkım seyreltme uygulamalarının etkileri

Table 3. Defoliation and bunch thinning in different period in two consecutive 
years effects on shoot elongation rate

Dönem
2018 2019

149-156 Takvim 
Günü

156-163 Takvim 
Günü

153-167 Takvim 
Günü

167-174 Takvim 
Günü

Tane Tutumu 14.00 15.00 26.00 28.75

İri Koruk 13.00 22.00 22.25 16.50

Ben Düşme 15.50 22.25 28.00 19.00

Ortalama 14.17 19.75 25.42 21.42

3.4. Omca Başına Budama Odunu Ağırlığı (Vejetatif Gelişme Durumu) (kg omca-1)

Yıl Ana Etkisi (YE) ve Uygulama Ana Etkisi’nin vejetatif gelişme durumuna 
önemli etkide bulunduğu belirlenmiştir. Ancak DE ve UE x DE interaksiyonuna 
istatistik olarak önemli etki yapmadığı görülmüştür (Çizelge 4).

Yıl Ana Etkisi açısından 2018 yılının 2019 yılından daha yüksek vejetatif ge-
lişme durumuna sahip olduğu belirlenmiştir. UE incelendiğinde istatistiki olarak 
(p>0.05) önemli bulunmuş, Kontrol (20.55 kg omca-1) ve Y (19.17 kg omca-1) uy-
gulaması en yüksek değere sahip olup ilk önem grubunda yer almıştır. Bunu, 15.72 
kg omca-1 değeriyle S uygulaması izlemiş ve son grupta Y-S (11.76 kg omca-1) uy-
gulamasının olduğu kaydedilmiştir.
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Çizelge 4. Vejetatif gelişme durumuna (kg asma -1) farklı dönemlerde gerçek-
leştirilen yaprak alma ve salkım seyreltme uygulamalarının etkileri

Table 4. Defoliation and bunch thinning in different period effects on vegetative 
development

Dönem Yıl

Uygulama Ana Etkiler

Kontrol 
(K)

Salkım 
Seyreltme 

(S)

Yaprak 
Alma 

(Y)

Yaprak 
Alma+Salkım 

Seyreltme 
(Y+S)

Dönem 
Ana 

Etkisi
Yıl Ana Etkisi

Tane 
Tutumu

2018 19.33 12.32 16.82 13.16

15.95

18.31 A 
(2018)

15.28 B 
(2019)

2019 15.95 16.78 24.45 8.83

Yıl 
Ort.

17.64 14.55 20.63 10.99

İri 
Koruk

2018 30.03 14.62 15.52 11.87

16.892019 17.31 18.24 18.72 8.81

Yıl 
Ort.

23.67 16.43 17.12 10.34

Ben 
Düşme

2018 24.63 19.23 26.07 16.19

17.562019 16.03 13.15 13.46 11.68

Yıl 
Ort.

20.33 16.19 19.76 13.94

Uygulama Ana 
Etkisi

20.55 a 15.72 b 19.17 a 11.76 c

Yıl Ana Etkisi p>0.05=1.5; Uygulama Ana Etkisi p>0.05=2.8
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3.5. Bir Yıllık Dal Ağırlığı (Vigor) (g)

Yaprak alma ve salkım seyreltmenin vigora etkisi Çizelge 5’te verilmiş ve YE’nin 
önemli etkide bulunduğu belirlenmiştir.

Çizelge 5. Bir yıllık dal ağırlığına (Vigor) (g) farklı dönemlerde gerçekleştirilen 
yaprak alma ve salkım seyreltme uygulamalarının etkileri

Table 5. Defoliation and bunch thinning in different period effects on vigor

Dönem Yıl

Uygulama Ana Etkiler

Kontrol 
(K)

Salkım 
Seyreltme 

(S)

Yaprak 
Alma 

(Y)

Yaprak 
Alma+Salkım 

Seyreltme 
(Y+S)

Dönem 
Ana 

Etkisi
Yıl Ana Etkisi

Tane 
Tutumu

2018 65.97 65.71 97.12 83.48

65.85

80.81 
A 

(2018)

51.48 
B 

(2019)

2019 50.39 49.34 54.05 60.74

Yıl Ort. 58.18 57.53 75.59 72.11

İri 
Koruk

2018 94.73 77.46 78.35 67.06

67.302019 63.39 49.63 48.34 59.45

Yıl Ort. 79.06 63.54 63.34 63.26

Ben 
Düşme

2018 80.68 87.41 80.70 91.16

65.302019 40.61 53.59 42.94 45.32

Yıl Ort. 60.65 70.50 61.82 68.24

Uygulama Ana 
Etkisi

65.96 63.86 66.92 67.87

Yıl Ana Etkisi p>0.05 =7.7

Bir yıllık dal ağırlığı değerlerinin 40.61 g (Ben düşme x Kontrol x 2019) - 94.73 
g (İri Koruk x Kontrol x 2018) arasında değiştiği; skala değeri 40-60 g kuvvetli ve 
60 g’dan fazla olduğunda çok kuvvetli olarak değerlendirildiğinden (Carbonneau, 
1998) omcaların kuvvetli bir gelişim gösterdiği saptanmıştır. YE açısından incelen-
diğinde 2018 (80.81 g) yılında çok kuvvetli, 2019 (51.48 g) yılında da orta kuvvetli 
bir gelişim olduğu belirlenmiştir. Asma vigorunun mikroklima, ışık alımı ve/veya 
sıcaklıktan etkilendiği unutulmamalıdır (Bonilla ve ark., 2015).
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3.6. Güç

Güç değerleri açısından YE, UE ve DE istatistik olarak önemli görülmüştür 
(Çizelge 6). YE incelendiğinde 2018 yılının 2019 yılından yüksek güç değerlerine 
sahip olduğu belirlenmiştir. 2018 yılı hem veriminin hem de budama odunu ağır-
lığının 2019 yılına kıyasla fazla oluşu bakımından yüksek güç değerine sahip ol-
muştur. UE açısından farklı dönemlerde gerçekleştirilen yaprak ve salkım seyrelt-
me uygulamaları sonunda S (4.92) ve Kontrol (4.70) uygulamalarının en yüksek 
değerle aynı önem grubunda yer aldığı saptanmıştır. Bunu, Y (4.47) uygulaması 
izlemiş ve son önem grubunda da Y-S (3.89) uygulaması yer almıştır. Dönem Ana 
Etkisi açısından da B dönemi (4.78) en yüksek değerde ve birinci grupta, İ (4.44) 
ve T döneminin de (4.26) aynı grupta yer alarak ikinci sırada olduğu bulunmuştur.

Çizelge 6. Güç değerine farklı dönemlerde gerçekleştirilen yaprak alma ve sal-
kım seyreltme uygulamalarının etkileri

Table 6. Defoliation and bunch thinning in different period effects on puissance

Dönem Yıl

Uygulama Ana Etkiler

Kontrol 
(K)

Salkım 
Seyreltme 

(S)

Yaprak 
Alma 

(Y)

Yaprak 
Alma+Salkım 

Seyreltme 
(Y+S)

Dönem 
Ana 

Etkisi
Yıl Ana Etkisi

Tane 
Tutumu

2018 4.49 4.75 4.50 5.34

4.26 AB

5.49 A

(2018)

3.49 B

(2019)

2019 3.60 3.85 5.37 2.21

Yıl Ort. 4.05 4.30 4.94 3.77

İri 
Koruk

2018 6.74 5.87 3.87 4.46

4.44 AB2019 3.98 4.14 4.17 2.26

Yıl Ort. 5.36 5.01 4.02 3.36

Ben 
Düşme

2018 5.82 7.85 5.85 6.36

4.78 A2019 3.54 3.07 3.06 2.71

Yıl Ort. 4.68 5.46 4.45 4.53

Uygulama Ana 
Etkisi

4.70 a 4.92 a 4.47 ab 3.89 b

Yıl Ana Etkisi p>0.05 =0.3; Dönem Ana Etkisi p>0.05 = 0.3; Uygulama Ana Etkisi p>0.05 = 0.7
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3.7. Ravaz İndeksi (Rİ)

Ravaz indeksi üzerine DE ve UE (p>0.05) önemli bulunmuştur (Çizelge 7). UE 
önemlidir; Kontrol (10.44), Y (9.98) ve S (9.34) uygulamaları en yüksek değerde 
ve etkide bulunmuştur. Uygulamaların ana etkisi açısından Y-S (7.59)’nin en dü-
şük etkiye sahip olduğu tespit edilmiştir. DE bakımından B (ben düşme) dönemi 
(10.23) ilk, İ (iri koruk) dönemi (9.37) ikinci ve T (tane tutumu) dönemi (8.42) ise 
son önem grubunda yer almıştır. Ravaz İndeksi değerinin 5-10 arasında olması 
nedeniyle (Ravaz, 1903; Smart ve ark., 1990) omcaların ve dolayısıyla bağın dengeli 
bir gelişim içinde olduğu söylenebilir. Bu sonuç Candar ve ark. (2018) ile paralel 
bulunmuştur. 2018 ve 2019 yıllarında gelişimin dengeli olduğu, ancak üst sınıra da 
oldukça yakın olduğu gözden kaçırılmamalıdır.

Çizelge 7. Ravaz İndeksine farklı dönemlerde gerçekleştirilen yaprak alma ve 
salkım seyreltme uygulamalarının etkileri

Table 7. Defoliation and bunch thinning in different period effects on Index Ravaz

Dönem Yıl

Uygulamalar Ana Etkiler

Kontrol 
(K)

Salkım 
Seyreltme 

(S)

Yaprak 
Alma 

(Y)

Yaprak 
Alma+Salkım 

Seyreltme 
(Y+S)

Dönem 
Ana 

Etkisi

Yıl Ana Etkisi

Tane 
Tutumu

2018 8.28 6.89 5.42 8.09

8.42 B

9.10

(2018)

9.57

(2019)

2019 10.73 8.89 14.18 4.88

Yıl Ort. 9.50 7.89 9.80 6.49

İri 
Koruk

2018 11.05 11.09 7.05 9.32
9.37 
AB

2019 9.02 10.32 12.84 4.28

Yıl Ort. 10.03 10.70 9.95 6.80

Ben 
Düşme

2018 10.13 11.07 10.31 10.52

10.23 A2019 13.46 7.78 10.09 8.45

Yıl Ort. 11.79 9.43 10.20 9.48

Uygulama Ana 
Etkisi

10.44 a 9.34 a 9.98 a 7.59 b

Dönem Ana Etkisi p>0.05 =1.3; Uygulama Ana Etkisi p>0.05 =1.5



454 Asmanın Farklı Fenolojik Gelişim Aşamalarında Gerçekleştirilen...

ANAJAS, 2023, Cilt 38, Sayı 3, Sayfa 441-458

3.8. Toplam Budama Odunu Ağırlığı (kg)

Sadece Yıl Ana Etkisi (p>0.05) toplam budama odunu ağırlığı üzerine önemli 
etkide bulunmuştur (Çizelge 8). 2018 yılının 2.27 kg değeri ile 2019 yılından (1.47 
kg) daha yüksek budama odunu ağırlığı değeri aldığı belirlenmiştir.

Wang ve ark. (2018)’nın İ ve B dönemlerinde yaptıkları salkım seyreltme uygu-
lamalarının, toplam budama odunu ağırlığı değerlerini artırdığı bulgusu ile benzer 
sonuca erişilmemiştir. Bu araştırmada uygulamalar arasında istatistiki olarak fark 
olmadığı, ancak T döneminin diğer dönemlerden daha olumlu etki yapmış olabi-
leceği görülmüştür. Bu farkın çeşit ve terroir kökenli olabileceği düşünülmüştür. 
Uygulamalar arasından da Y’nın toplam budama odunu ağırlığını artırma yönünde 
etkide bulunduğu, ancak bunun istatistik olarak fark yaratmadığı belirlenmiştir. Ay-
rıca bulguların deneme yılının budama odunu ağırlığı üzerine %52.04 oranında etki 
yaptığını belirten Migicovsky ve ark. (2021) ile aynı yönde olduğu belirlenmiştir.

Çizelge 8. Toplam budama odunu ağırlığına (kg) farklı dönemlerde gerçekleş-
tirilen yaprak alma ve salkım seyreltme uygulamalarının etkileri

Table 8. Defoliation and bunch thinning in different period effects on total 
pruning weight

Dönem Yıl

Uygulamalar Ana Etkiler

Kontrol 
(K)

Salkım 
Seyreltme 

(S)

Yaprak 
Alma 

(Y)

Yaprak 
Alma+Salkım 

Seyreltme 
(Y+S)

Dönem 
Ana 

Etkisi
Yıl Ana Etkisi

Tane 
Tutumu

2018 2.11 1.98 2.86 2.53

1.95

2.27 A 
(2018)

1.47 B 
(2019)

2019 1.37 1.65 1.61 1.47

Yıl Ort. 1.74 1.81 2.24 2.00

İri 
Koruk

2018 2.48 2.15 2.05 1.89

1.882019 1.75 1.65 1.43 1.67

Yıl Ort. 2.11 1.90 1.74 1.78

Ben 
Düşme

2018 2.19 2.41 2.28 2.39

1.792019 1.11 1.47 1.22 1.24

Yıl Ort. 1.65 1.94 1.75 1.82

Uygulama Ana 
Etkisi

1.83 1.89 1.91 1.86

Yıl Ana Etkisi p>0.05 =0.1
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3.9. Verim (kg omca-1)

Asma başına verime YE ve UE’nin istatistiki olarak önemli etkide bulunduğu 
belirlenmiştir (Şekil 3). 2018 yılının verimi (15.95 kg omca-1), 2019 yılından (13.81 
kg omca-1) yüksek bulunmuştur. Bu bulgunun Migicovsky ve ark. (2021)’nın veri-
me yıl ana etkisinin %41.72 olduğu bulgusu ile benzerlik içinde olduğu görülmüş-
tür. UE bakımından Kontrol (18.71 kg omca-1) ile Y (17.66 kg omca-1) uygulamaları 
birinci; S (13.66 kg omca-1) ikinci ve son önem grubunda Y-S (9.89 kg/omca) uygu-
lamasının yer aldığı tespit edilmiştir (Korkutal ve ark., 2021).

Şekil 3. Yaprak alma ve salkım seyreltme uygulamalarının asma başına verime 
etkileri (kg omca -1)

Figure 3. Defoliation and bunch thinning effects on yield per vine

(Y: Yaprak Alma, S: Salkım Seyreltme, Y-S: Yaprak Alma-Salkım Seyreltme, UE: 
Uygulama Ana Etkisi)

4. SONUÇLAR

Michele Palieri çeşidinde sürgün özellikleri incelendiğinde vejetatif-generatif 
gelişimin dengeli olduğu görülmüştür. Vigor bakımından 2018 yılı çok kuvvetli; 
2019 yılı ise orta kuvvette gelişim göstermiştir. Güç ve vejetatif gelişme açısından 
ben düşme döneminde; salkım seyreltme ile kontrol uygulamalarının etkisinin 
daha çok olduğu kaydedilmiştir. Sonuç olarak; ben düşme döneminin diğer dö-
nemlere kıyasla sürgün özelliklerinde farklılıklar oluşturduğu saptanmıştır. Ayrı-
ca yapılan salkım seyreltme ve kontrol uygulamalarıyla da bu fark görülmüştür. 
Sürgün özelliklerinin istenilen seviyede olması için ben düşme döneminde salkım 
seyreltme yapılması, ancak o yılın verimi düşük ise yapılmaması tavsiye edilmiştir.
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Çıkar Çatışması

Yazarlar herhangi bir çıkar çatışması olmadığını beyan eder.

Etik

Bu çalışma etik kurul onayı gerektirmez.

Yazar Katkı Oranları

Çalışmanın Tasarlanması: İK (%30), EB (%50), SA (%20)

Veri Toplanması: İK (%10), EB (%30), SA (%60)

Veri Analizi: İK (%20), EB (%70), SA (%10)

Makalenin Yazımı: İK (%50), EB (%30), SA (%20)

Makalenin Gönderimi ve Revizyonu: İK (%80), EB (%20)
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